
COMUNE DI MUSEI
PROVINCIA DI CARBONIA - IGLESIAS

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DEL DECRETO N. 8 DEL 12-12-2022

 Musei,lì 14-12-2022

Decreti Sindacali

N. 8 DEL 12-12-2022

Ufficio: SEGRETERIA

Oggetto: Decreto nomina nucleo di valutazione in forma collegiale

IL SINDACO

PREMESSO che gli enti locali devono individuare strumenti e metodologie adeguati a garantire le

tipologie previste di controllo interno e di valutazione della gestione operativa dell'Ente, al fine di

assicurare il monitoraggio permanente e la verifica costante della realizzazione degli obiettivi fissati,

nonché la corretta, efficace, economica ed efficiente gestione delle risorse pubbliche, unitamente

all'imparzialità e dal buon andamento dell'azione amministrativa;

RICHIAMATA la disciplina di cui all'art. 14 del D.Lgs. n. 150/2009, che prevede la costituzione di

un Organismo Indipendente di Valutazione (OIV) per ciascuna amministrazione, in sostituzione dei

servizi di controllo interno, comunque denominati, di cui al Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n.

286;

TENUTO CONTO che la CIVIT (oggi ANAC), con successive deliberazioni (tra le altre n. 23/2012

en.12/2013), ha confermato la facoltà e non l'obbligo, per gli enti locali, di costituire l'OIV, in

quanto, nella loro autonomia, essi possono affidare ad altri organi i compiti previsti dai principi di cui

alle disposizioni del D.Lgs. n.150/2009 indicate nell'art.16 del D.Lgs.n. 150/2009 citato;



VISTO l'art. 7 del D. Lgs. n. 150/2009, in base al quale la funzione di misurazione e valutazione

delle performance è svolta dagli Organismi indipendenti di valutazione della performance, cui

compete la misurazione e valutazione della performance di ciascuna struttura amministrativa nel suo

complesso, nonché la proposta di valutazione annuale dei dirigenti di vertice;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 59/2014, riguardante l'approvazione del

regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, disciplinante la

costituzione e il funzionamento del Nucleo di Valutazione, nonché il sistema di misurazione e

valutazione della performance;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 42 del regolamento comunale sull’ordinamento generale degli

uffici e dei servizi:

il Nucleo di Valutazione è composto dal Presidente e da un Componente esterno, nominati dal-
Sindaco;

il ruolo del Presidente è ricoperto dal Segretario Comunale;-

APPURATO che, sempre con riferimento al suddetto Regolamento, il Nucleo di Valutazione dura in

carica per tre anni;

DATO ATTO che:

il Responsabile del Settore Finanziario, Segreteria, Affari Generali e Demografici, con-

Determinazione n. 70 del 21.11.2022, ha approvato e pubblicato l’avviso pubblico per

l’acquisizione di manifestazioni di interesse alla nomina di un componente esterno del Nucleo di

Valutazione in composizione collegiale del Comune di Musei;

PRECISATO che;

il predetto provvedimento ha previsto un compenso annuo lordo onnicomprensivo per il-

componente esterno del Nucleo di Valutazione pari a € 2.000,00 (duemila/00);

la data ultima per l’invio delle candidature è stata fissata entro il 06/12/2022 e che entro tale-

termine sono pervenute all’Amministrazione Comunale n. 3 manifestazioni di interesse;

DATO ATTO che non si è ritenuto necessario effettuare alcun colloquio e che la procedura in

oggetto non riveste carattere concorsuale;

RITENUTO, dopo aver visionato i curricula dei candidati che hanno manifestato interesse alla

nomina, in ragione delle risultanze emerse dalla valutazione comparativa e complessiva di titoli ed

Decreti Sindacali n.8 del 12-12-2022 COMUNE DI MUSEI

Pag. 2



esperienze lavorative maturate e delle ulteriori informazioni utili ivi riportate, nonché dell’esigenza

di garantire un supporto operativo costante e tempestivo agli organi di governo e amministrativi, di

nominare in qualità di componente esterno del Nucleo di Valutazione in composizione collegiale del

Comune di Musei il Dott. Nicola Piras;

ACCERTATO che:

il Dott. Nicola Piras, è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 42 del citato Regolamento-

comunale;

nei confronti del Dott. Nicola Piras non sussistono condizioni di incompatibilità ed ostative,-

come da dichiarazioni dallo stesso trasmesse e acquisite agli atti di questo Ente;

SENTITO in merito il dott. Nicola Piras, che ha manifestato la propria disponibilità e interesse a

ricoprire l’incarico di membro esterno del Nucleo di Valutazione in composizione collegiale del

Comune di Musei;

PRECISATO che il Nucleo di Valutazione dovrà farsi carico dell’espletamento degli adempimenti

previsti dalla legge e dal vigente Regolamento;

VISTA la delibera CIVIT n. 21/2012 del 23 ottobre 2012 che ritiene di competenza del Sindaco, che

per tale funzione è l’organo di indirizzo politico-amministrativo dell’ente locale, la nomina dell’OIV/

Nucleo di valutazione;

VISTI:

lo Statuto comunale;-

il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;-

il D.lgs. n. 150/2009;-

il D.lgs. n. 267/2000;-

VISTA la necessità di provvedere in merito;

DECRETA

per le motivazioni e secondo i riferimenti esplicitati in premessa e qui si intendono integralmente1.

riportati,

di nominare Il Segretario Comunale, pro tempore, presidente del Nucleo di Valutazione in2.

composizione collegiale del Comune di Musei:

Decreti Sindacali n.8 del 12-12-2022 COMUNE DI MUSEI

Pag. 3



di nominare il dott. Nicola Piras, nato a Cagliari, il 22 novembre 1975 e residente a Cagliari, in3.

Via Niccolò Machiavelli n. 85, quale componente esterno del Nucleo di Valutazione in

composizione collegiale del Comune di Musei;

che il compenso onnicomprensivo spettante al componente esterno del Nucleo di Valutazione è4.

fissato in € 2.000,00 (duemila/00);

che l’incarico avrà la durata di tre anni, decorrenti dalla data del presente decreto di nomina;5.

che il nominato Nucleo di Valutazione collegiale dovrà farsi carico dell’espletamento degli6.

adempimenti previsti dalla legge e dal vigente Regolamento;

DISPONE

di trasmettere il presente atto ai Responsabili dei Servizi, alla Giunta Comunale e al Revisore dei-

Conti, ciascuno per quanto di propria competenza;

di notificare il presente provvedimento al Segretario Comunale pro tempore e al Dott. Nicola-

Piras, a mezzo pec;

che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio on-line, nonché unitamente al-

curriculum e alla dichiarazione di insussistenza di causa di incompatibilità e conflitto di interesse

e cause ostative alla nomina come per legge, sul sito istituzionale dell’Ente nell’apposita Sezione

“Amministrazione Trasparente”;

che il presente provvedimento sia conservato nei rispettivi fascicoli personali presso l'Ufficio-

Finanziario - Personale.

Musei, lì 12.12.2022

Sindaco
F.to SAIS SASHA

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente decreto viene iniziato oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni
consecutivi dal 14/12/2022 al 29/12/2022.

Musei, Lì 14/12/2022

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to Dott.ssa Chiara Silanus

Decreti Sindacali n.8 del 12-12-2022 COMUNE DI MUSEI

Pag. 4


